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Planter og Biller. 
4. Naaletræer. 

Af Vi c t or H an sen. 

Nær vær ende Ar tikel er en For tsættelse af Ar tiklern e i 
Aar gang 1 924 , Side 1 29-14 1 ,  o g  1 925, Side 41-52 o g  Side 
1 29-1 3 7. 

Ved In dsamlin g  af de til Naaletr æerne knyttede Bil ler 
bør man for det før ste banke Løvet. I den n e  Hen seen de 
giver Fyrr en bedre  Udbytte en d de an dr e Naaletr æer . Fr a 
Løvet kan bankes adskillige Smaadyr ,  især Cr ypto phagider 
o g  Lathr idiider ,  Mar iehøns, B1ødbil ler ,  Bor ebil ler ,  en Del 
Sn udebiller o g  adskill ige Bar kbil ler; der i mo d  er ikke en ene- · 
s te af de dan ske Bladbiller knyttet sær ligt til N aaletr æer .  
I kke b lo t  fr iskt Løv, men ogsaa Gr ene - baade paa Tr æerne 
o g  nedfaldn e  eller afhuggede - med vissen t  eller halvvissent 
Løv bør ban kes. Ogsaa blo mstren de Tr æer bør ban kes; paa 
den ne Maade faas f. Eks. Snudebil len Rhinomacer attela
boides. 

Der næst lever mange Bi ller i Naaletr æern es Bar k  o g  
Ved. Dette gælder især adskill ige Tr æbukke, Snudebil ler o g  
Bar kbiller .  Sær lig bør Stammer o g  Stubbe med Bar kbil le
angreb under søges n øj e  ved Sigtn ing af Bar ken og Smuldet 
mellem Bar k og Ved. Her ved faas ikke b lo t  o ftest paa den 
letteste Maade selve Bar kbillear ter ne, men adskil l ige Ar ter ,  
der lever i Bar kbil ler nes Gange, saaso m  Ro vbil ler og Rhi
zo phager , fin des bedst paa denn e  Vis. Stubbe eller Tr æer 
med Har piksudflo d søges o gsaa af en Del Bil ler ,  især Epu
r aea-Ar ter . 

Hvad sær lig Veddet angaar , er det ikke blo t  Tr æ, der 
fin des under n atur l ige For ho ld i Sko v, der giver Udbytte. 
Ogsaa Ved, der anvendes so m Gavntr æ, til H ustømmer ,  
Møbler, Bo lvær ker o .  l .  hj emsøges af forskell ige B il lear ter .  
En Un dersøgelse af gammelt Bo lvær kstr æ  ( vistno k uden
landsk Fyr ) ,  der for nogle Aar siden blev hugget op  paa 
Kr istian shavn ,  gav saaledes udmær ket .Udbytte. Tr æet havde 
her delvis faaet en noget l ign en de r ødmuldet Kar akter ,  so m 
o fte udmær ker gammel Eg, o g  fler e  af de fundn e Ar ter var 
o gsaa Dyr , so m eller s  hyppigst tr æffes i Eg. So m det bedste 
Udbytte ved denne Lejlighed skal her n ævnes: Ostoma 
fernzginewn L. ,  Pediacus depressus H bst. ,  Elater praeuslus 
Fabr . , Tribolhzm navale Fabr . ,  Dryophthoms corticalis 
Payk. o g  Carliosama spadix Hbst. Mest bekend t  blan dt de 
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Arter, der hjemsøger Gavn tømmer af Naaletræ, er vel Hus
bukken (Hylolrupes bajulus L.)  paa Grun d af den s  betyde
l ige Ødelæggelser i den sen este Tid i no rdsjællandske Kirke
taarne .  

So m en Samlemeto de paa Naaletræslo kaliteter maa  en d
videre n ævn es Sigtn in g  af Naalebun ker, særlig saadanne, so m 
danner sig under afhuggede Træer o g  Gren e. Naalen e  skal 
helst l igge lidt skyggefuldt og ikke være fo r gamle og tørre. 
Grann aale syn es at være bedre end Fyrren aale. I saadanny 
Bun ker vil man n aturligvis først o g  fremmest træffe en Del 
af de Arter, der lever paa Løvet og o vervin trer i Bun kerne ,  
men da disse ho lder sig fugtige o g  varme og derfo r  dann er 
go de Vo ksesteder fo r Svamp, Mug o .  s. v., vil en Del andre 
In sekter o gsaa søge til, ligeso m  n aturligvis o gsaa en Del 
Ro vdyr vil melde sig. Bun kern es Faun a  vil en delig o gsaa 
kunn e fo røges so m Følge af, at  Musegan ge udmun der un der 
Bun kern e. Herhj emme har Naalebun kern es Faun a  saa at 
sige ikke v�' ret un dersøgt, og her er derfo r  et Omraade, 
hvo r  n ye I agttagelser af In teresse kan gøres. 

F ra Sverrig, No rge og Fin l an d  fo religger der derimo d  
Meddelelser o m  saadann e Un dersøgelser"'') o g  paa Grundlag 
her af er der n eden fo r  Side 140 givet en Liste over de vig
tigste Arter, der er fundne i Naalebun ker. Listen er n atur
l igvis langtfra udtømmen de, men o mfatter n ærmest de Arter, 
der fo r Tiden fo rmo des at være typiske fo r denn e Slags 
Lo kaliteter, idet de udelukken de eller o vervej en de fin des i 
N aalebun ker. Naturligvis vil man o gsaa støde paa adskill ige 
Arter, der l ige saa hyppigt eller hyppigere træffes paa an dre 
Lo kaliteter, hvo r  . lignen de Livsbetin gelser fo religger. 

Endelig kan paa en Maade den Bil lefaun a, der hører hj emme 
i Tuern e  af den røde Sko vmyre (Form ica mfa), siges at 
have Tilkn ytn in g  t i l  Naaletræslo kalitetern e, fo r saa vidt so m 
denn e Myre hyppigst bygger sin Tue af Grann aale. Denn e 
Faun a skal j eg dog ikke o mtale her, men n øj es med at hen
vise t i l  j .  P.  jo han sen s Artikel i "En to mo lo giske Meddelelser" 
2 .  Række, 2 .  Bind ,  Side 2 1 7 ff. 

Meden s  Egen s  Billefauna ,  so m tidligere meddelt, e r  i Til
bagegan g  i Dan ma� k, gælder det modsatte o m  Naaletræern es 
Bil lefauna .  Denne Faun a  er paa Grund  af den tiltagende 
Plan tn ing  af Naaletræer i Dan mark i Fremgang, o g  fl ere 

*) A n t o n j a n s s o n ,  Skalbaggfaunaen i Barrhogar (Svensk Entomolo
gisk Tidskrift, 1920, Side 91 ff.), T. M u n s t e r, Coleoptera i gran
barhauger (Norsk Entomologisk Tidsskrift, l 922, Side l ff.), W o l t e r 
H e Il e n, Die lnsektenfauna der Fichtennadelhaufen (Notulae Ento
mologicae, l 923, Side 45 ff.), B. L y s h o l m, Coleoptera i barhauger 
nordenfjelds (Norsk Entomologisk Tidsskrift, 1926, Side 148 ff.) 
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Naaletræsbi l ler, der fo r en Del Aar tilbage aldrig eller k un 
yderst sj ælden t  var f undn e  ho s o s, er n u  b levet betydelig 
m ere udbredt. Der vil da sikk ert o gsaa i de ko mmende Aar 
kunn e fin des en Del Arter, der ikk e  h idtil er k end t  so m 
dan ske, i vo re Naalesko ve, o g  de Arter, der i saa Henseende 
sn arest k an ven tes ho s o s, er n ævn t i det fø lgende .  

Drom hzs Bon . Adsk il l ige Arter i denne Løbebil leslægt 
lever fo rtrin svis un der Bark ,  o g  nogle af dem fo retrækk er 
Naaletræer. Dette gælder saaledes den meget sjældn e  Dr. 
marginellus Fabr., der især angives at leve ved den n ed
f aldne  Bark o mk ring udgaaede Naaletræsstammer. Den lige
ledes meget sjældn e  Dr. feneslralus Fabr. er ved Esbjerg 
n edbanket i An tal af Fyr (ju li-Septbr.) .  Ogsaa Dr. quadri
nolalus Panz .  træffes især paa Naaletræers Løv eller under 
deres Bark .  

Phloeopora replans Grav. Under Bark af Naaletræs
stammer o g  -stu bbe, især saadann e, der er angrebn e af Bark bil ler. 

Homalola immersa Er. Un der Bark af in sek tangrebn e 
Træer, især N aaletræer. 

Placusa Juzmilis Er. Fun den i Sko ven e  ved" Hil lerød 
under Bark af Gran træer, der var ødelagt af Bark billen Ips 
lypograplws L.  

Pl. complanata Er. Denne Art, der  muligvis kun de 
fin des herhjemme, angives a t  leve under Bark af in sek t
angrebn e Naaletræer. I Sverrig er den fun den i Mæn gde 
blandt  Spaaner o g  Bark stumper paa Stu bbe af n yligt f ældede 
N aaletræer. 

Xanlholimzs lenlus Grav. Denn e sj ældn e· Art lever 
un der Bark af in sek tan grebn e  Træer, især Naaletræer. 

Phloeonomus pusillus Grav. Un der Bark af in sek t
angrebn e Træer, især Naaletræer. En l ignende Levevis har 
o gsaa Phl. m onilicornis Gyll . ,  der muligvis k unde findes 
herhj emme. 

� 

Anisaloma giabra Kugel. I Støvsvampe paa Naaletræs
stubbe. juli-August. 

Piegadems mzlneratus Panz .  U n der Bark især af Naale
træer. Fo raar, Er teraar. 

Pl. saucius Er. Denne Art, der mu l igvis k unde fin des 
ho s os ,  angives at leve un der Fyrrebark .  

Epuraea nana Reitter, abietina Sahlb . ,  pusilla l l l ig . ,  
pygmaea Gyll . ,  lhoracica To urn .  o g  Deubeli Reitter lever 
alle under Bark af Naaletræer, især Gran . Ogsaa E. mfo
marginala Steph. o g  boreella Zett. angives at fo retrækk e 
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N aaletræ. Det samme gælder E. oblonga Hbst. og angu
slula Sturm , der muligvis kun de fin d�s hos os. Epuraea
Artern e  træffes foruden un der T ræbark, ogsaa ved udsvedende 
T ræsaft eller i T ræsvampe; fl ere Arter søger Blomster, f .  
Eks. Hvidtjørn sblomster og Pilerakler. S e  en dvi dere n eden
for  Side 14 1 .  

Glischrochilus (lps) quadripzzslulalus L. Un der Bark 
af N aaletræer. Foraar, Efteraar. 

Pilyophagus fernzgineus L. Un der Bark af Naaletræer; 
un dtagelsesvis ogsaa fun det i Svamp paa gamle Ege. Svær
mer undertiden omkrin g  T ræstabler hen imod Soln edgan g, 
især i Slutn in gen af Maj . 

Rhizophagus grandis Gyll .  Denn e meget sjældn e  Art 
lever i Stammer af Naa letræ, især Rødgran ,  angrebn e af 
Barkbil len Denclroctomzs m icans Kugel . ,  hvis Larver den 
jager. Maj , jun i. 

Rh. fernzgineus Payk. Un der Bark af Naaletræer, især 
Gran . Sværmer undertiden omkrin g  T ræstabler hen imod 
Soln edgan g, især i Slutn in gen af Maj. 

Mierambe abietis Payk. Paa Gran- og Fyrreløv. April 
-Septbr. ' . 

Cryplophagus subclepressus Gyll .  Paa Gran- og Fyrre
løv. Maj-Aug. 

Cr. cylinclrus Kiesw .  �') Under Bark af unge, udgaaede 
Fyrrestammer, angrebn e  af Barkbillen Pilyogenes bicleniatus 
Hbst. ,  i Selskab med HypojJhloezzs linearis Fabr. juni -
Septbr. . 

Alomaria bella Reitter., Funden i An tal i T isvilde Hegn 
un der svampet Bark af en udgaaet Fyr, 23/7. 

11. ornata Heer. Under Bark af in sektangrebn e Gran-· 
stammer, April. Ogsaa truffet sværmende omkring Gran stab
ler hen imod Soln edgan g  i Slutn in gen af Maj . Se en dvidere 
n edenf or Side 141 . 

Lathridius angusticollis Gyll .  Un dertiden fun den un der 
n edf a lden N aaletræsbark. 

L. nzgicollis Oliv. Of te n edban ket af tørre Gran ris, 
Maj, jun i ,  Septbr. Ogsaa fun den under n edf aldne,  svampede 
Gran kogler. Se endvidere n eden for Side 141 . 

L .  cons/rictus Gyll .  Of te n edban ket af tørre Gran ris, 
Maj-jun i .  

L noclifer Westw .  Nedban kes un dertiden af Gran ris. 
Carlicaria foueola Beck. Oftest n edban ket af Gran løv, 

men ogsaa fun det un der Gran bark. Maj , Septbr. 

':') Den under dette Navn anførte Art kim muligvis vise sig at være 
Gr. anguslus Ganglb. (paral/e/us Thoms.). 
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C. linearis Payk. ,  der er yderst sj ælden h erhjemme, og 
C. abielum Motsch . ,  der mu ligvis vil ku nne findes hos os, 
angives begge at leve paa N aaletr æer . . 

Sphindus dubius Gyl l .  I Støvsvam pe, især paa Fyrr e
stu bbe, of te i Selskab med Aspidiphorus orbicu ,latus Gyll. 
og Anisaloma giabra Ku gel . 

Cerylon impressum Er. Denne Ar t, der mu ligvis ku nde 
fi ndes h os os, angives a t  leve u nder Gr anbar k. 

Scymnus n igrinus Kugel. og suturalfs Thu nb. Paa 
Løvet af Naaletr æer, især Fyr . Ogsaa Sc. impexus Mu ls. 
og abielis Payk., der mu ligvis ku nde fi ndes h os os, lever 
paa Naaletr æer, især Gr an .  

Paramysia oblongogutlala L.  Paa Naaletr æer , især Fyr .. 
Analis ocellata L .  Of test paa Naaletr æer , især Fyr . 
Apllideeta oblilerata L. Paa Naaletr æer . 
Coccinella distineta Fald. og quadripunctata Po ntopp. 

Paa Naaletr æer. 
· 

Halyzia octodecimgullala L.  Paa Naaletr æer , især Fyr . 
Chalcophora Mariana L. Denne Ar t, af h vilken et:� kelte 

Stykker er fu ndne h erhjemme kosmopolitisk paa Tømmer
pladser og  lignende Steder ,  yngler i Fyr . 

Dicerca moesta Fabr . Denne Ar t, der en enkelt Gang 
er fu nden kosmopolitisk i Københ avn, yngler i Fyr .  

Buprestis ruslica L . ,  haemorrlwidalis H bst. og nouem
maculata L.  Disse Ar ter , der enkelte Gange er fu ndne 
kosmopoli tisk h erhjemme, yngler i Naaletr æ. 

Phaenops cyanea Fabr . Denne Ar t, der u nder tiden er 
fu nden kosmopolitisk h erhj emme, yngler i Fyr . 

Antlw.xia q u aclripu net al a L. Denne hos os meget 
sj ældne Ar t angives som Lar ve at leve u nder Bar ken af af 
huggede, tynder e  Naaletr æsgr ene eller -stammer .  I mago søger 
Blomster , saasom Kur vblomstr ede og Skær mplanter , og tr æf 
f es i J u ni og J u l i .  

Diacantlms impressus Fabr .  Paa Fyrr e- og Gr anløv. 
ju ni-ju li .  

Elater prauslus Fabr . Denne Ar t, der som Regel yng
ler i gammelt, r ødt Egeved, er i Københ avn u nd tagelsesvis 
fu ndet ynglende i gammelt ,  r ød t  N aaletr æ, der h avde være t  
anvendt til Bolværk .  

-

Canlharis rufa L. En sor tvinget Var ietet af denne Ar t 
er fu ndet paa Gr anløv i j ydske Plantager .  Maj -ju ni .  

Rhagonycha elongata Fal l .  Paa Fyrr eløv, ju n i-ju li .· 
Rh. alra L .  Paa Gr anløv. ju ni-ju li .  
Phloeophilus Edwardsi Steph .  Denne Ar t, der h yp

pigst er nedbanket af u nge u dgaaede Egestammer ,  kan ogsaa 
u nder tiden bankes af u dgaaede N aaletr æer .  Oktbr .  
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Haploenemus pin i  Redtb. ( " n igr icor nis" ) .  Hyppigst ned
banket af Gr an o g  Fyr .  Maj-Septbr .  

Thanasimus (Clerus) form icarius L. Paa Naaletr æ. 
Lar ven lever under Bar k  af f ældet Tr æ. I mago tr æffe( paa 
Stammer og Stubbe. Ar ten jager baade so m Lar ve og so m 
I mago Bar kbillen Blastophagus (Myelophilus) i dens til
svar ende Stadier .  

Opilo domesticus Stur m .  Paa gammelt Tr ævær k  af 
Naaletr æ, især i H use. Natdyr .  · 

Hylecoellls dennestaides L. Denne Ar t, der under tiden 
o ptr æder so m Skadedyr , yngler baade i Løvtr æ  og Naaletr æ. 
I mago o m  For aar et. 

Dryophilus pusillus Gyll .  Om For aar et paa Gr an .  
Ernobius n igrinus Stur m .  Paa Fyr ,  j uni-juli .  Lar ven 

angives a t  leve i Mar ven af To pskudene. 
E. tabidus Kiesw . , paruicollis Muls. , angusticollis Ratz ., 

abietinus Gyl l . ,  abielis Fabr .  o g  mollis L.  lever al le paa 
N aaletr æer . Lar ver ne lever dels i tørr e Gr ene, . dels i ned
f aldn� Kogler .  Ogsaa E. densicornis Muls. , longicornis 
Stur m o g  pini Stur m ,  der muligvis kunde fi ndes h erh jemme, 
er knyttede ti l  Naaletr æ. 

A.nobiu m perlinax L. I tør t N aaletr æ, of te i H u se, 
juni-juli .  

A. striallnn Oliv. (domesticwn Geo ffr .) .  I tør t Tr ævær k. 
baade af N a a l  e tr æ o g  af Løvtr æ, især i H u se. 

Tropopilys carpini Hbst. I gammel t, tør t Tr ævær k, især 
af Gr an,  of te i H u se. 

Plinus dubius Stur m . Denne Ar t ,  der muligvis kunde 
fi ndes ho s o s, angives a t  leve paa Fyr . . 

Hypophloeus linearis Fabr . U nder Bar k  af unge, ud
gaaede Fyrr estammer ,  angr ebne af Bar kbi ller ,  især Pityoge
nes bicZentalus H bst. ( jfr . o venfor o m  Cryplophagus cylin
drus Kiesw .) ,  P. quadridens H ar tig og Blaslophagus m inor 
H ar tig. Ogsaa H. pin i  Panz .  og fraxini  Kugel . ,  der mul ig
vis kunde fi ndes ho s os ,  lever under Fyrr ebar k, den sidst
nævnte i Gangene af Bar kbil len lps se:nlentatus Bor ner .  

Melasia (Uloma) culinaris L .  Denne Ar t, der for mange 
Aar siden er f und en i Sko vene o mkr ing Sorø  o g  Næstved , 
angives af Sch iødte at leve under Bar k  paa muldnende Løv
tr æer ,  men af Reitter at for eko mme under Gr anbar k. 

Caridina trigullata Gy l l .  U n der svampet Bar k  af ud
gaaede N aaletræsstammer .  

Xylila buprestoides Payk. Denne Ar t, der enkelte Gange 
er tr uffet ko smo po l itisk i Københ avn,  lever i mør t  N aaletr æ. 

Nacerda melamrra L. Y ngler især i N aaletr æ, der 
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stadigt ho ldes vaadt, saaso m  i Bo lværkstræ. U n dertiden ska
delig. lmago . i jun i-juli .  

Pyllw clepressus L. Denn e Art træffes baade so m I mago 
o g  so m Larve under Barken af udgaaede N aaletræer, især 
Fyr. I mago o vervin trer. 

Salpingus casianeus Panz . Paa Fyr, o ftest ban ket af 
Løvet eller fun den un der Bark . 

Serica b ru nnea L. ( Nato lden bo rren ) .  Larven til denne 
Art lever i jo rden ved Trærødder o g  har undertiden an rettet 
Skade i Hedeplan tager ved at gn ave Gran rødder. 

Melolontha hippocaslani Fabr. ( den so rtrandede Olden 
bo rre) . I m a go a f  denn e Art angriber ikke sj ælden t Løvet a f  Naa
letræer, især Hvidgran . Ogsaa den a lm.  Olden bo rre (M. vul
garis Fabr.) angriber, o mend kun sj ælden t, N aaletræer. Begge 
Arters Larver, der so m beken dt er Ro dgn avere, angriber 
hyppigt Naaletræers Rødder. 

Rhagium inqu isitor L. (in clagalor Fabr. ) .  Yn gler i Fyr 
o g  Gran . I mago overvin trer under Barken og træffes o m  
Fo rso mmeren o gsaa krybende fremme paa Stubbe o g  Stammer. 

Rh. bifasciatum Fabr. Denn e Art yngler hyppigst i 
Naaletræ; især Lærk. I mago , der o vervin trer, træffes under 
Bark af Stubbe og fældede Stammer, og o m  Fo rso mmeren 
o gsaa paa blo mstrende Buske, især Hvidtj ørn . 

Oxym irus (Toxoius) cursor L. Yngler i N aaletræ. 
I mago træffes i Maj-juli paa Stammer og Stubbe eller svær
men de i So lskin . 

Pachyta lamecl L. Denne herhj emme meget sj ældn e  
Art an gives a t  yn gle i Gran . I mago træffes i jun i-juli 
fl yvende i So lskinn et eller sidden de paa Blo mster, saaso m  
Gederams (Chamaenerium angustifolium). 

P. quaclrimaculala L. Denn e herhj emme meget sj ældn e  
Art angives a t  yngle i Naaletræ. I mago træffes i juli  o g  
søger Blomster. 

Leptura rubra L. (lestacea L.) .  Yngler i Naaletræ. 
I mago træffes i juli-August sværmen de i So lskinn et eller 
sidden de paa Stubbe eller Stammer. 

L. sanguinolenla L. Yngler i N aaletræ. I mago træffes 
i jun i-juli sværmende i So lskinnet, paa B lo mster eller paa 
Stubbe o g  Stammer. 

L. (Judolia) sexmaculata L. Denne Art, af hvi lk en der 
kun fo religger et en kelt dan sk Eksemplar, taget i Ho rn bæk 
Plan tage (20/a), yngler sikkert i Naaletræ. I mago søger Blo mster. 

Caenoptera (Molorclws) m inor L. Yngler i N aaletræ. 
I mago træffes i jun i  paa tørre Gran ris eller paa Blo mster, 
saaso m  Hvidtj ørn og Skærmplan ter. 
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Semanalus (Callidium) undalus ):._. Denne Art, der 
herh jemme h idtil vistno k kun er fun det i Huse og paa Plan ke
værker o .  lign ., men ikke i fri Natur, yngler i tørt Naaletræ. 

Callidium violaceum L. Denn e Art, der h erh jemme 
h yppigst træffes under l ign en de Fo rho ld so m den fo regaaende, 
yn gler i tørt N aaletræ. 

Hylolmpes bajulus L.  ( Husbukken ) .  Denn e Art, der 
l igeso m  den fo regaaen de h yppigst træffes i eller ved Huse, 
yngler i tørt N aaletræ. Det er denne Art, der i de sen este 
Aar h ar gjo rt sto r  Skade ved at fo rtære no rdsj ællan dske 
Kirkers Tømmer. 

Spondylis buprestoides L.  Yngler i Fyrretræsstubbe. 
I mago tages bedst i juli i eller paa Stubbene .  

Tetropium castaneum L .  ( luridum L. ) .  Yn gler i Naale
træ. I mago især i Jun i, kryben de paa eller ved Stammer 
og Stubbe. 

T. fusewn Fabr. So m den fo regaaen de .  
Asenunn strialu m L.  Y n gi er i N aaletræ. I mag o især 

i j un i-juli krybende paa Stammer og Stubbe. 
Criocephalus mslicus L. Yngler i Fyr. I mago træffes 

bedst i jul i  i eller paa Stubbe. 
Cr. polonicus Mo tsch . (epibala · Sch iødte) . So m den 

fo regaaende .  
Monoellamus sartor Fabr. og sutor L.  Disse Arter, der 

undertiden træffes kosmo po litisk paa Tømmerpladser o .  l ign . ,  
h vo rimo d  kun den sidstn ævn te e r  truffet hos o s  i den fri 
N atur, yngler i N aaletræ. I mago angives bedst at træffes i 
Jun i  o g  juli ,  i So lskin, flyven de eller krybende paa Stammer 
el ler Stubbe. Ogsaa M. quadrimaculalus Mo tsch .  o g  gallo
provineialis Oliv. ,  der vistno k begge er fun dn e ko smo po li
tisk h erh jemme, h ar en l ign ende Lev ev is. · 

Aeanlhocinus aedilis L. (Tømmerman den) . Yngler i Fyr. 
I mago træffes i Maj-Jun i  paa Stubbe og Stabler. Ogsaa 
A. griseus Fabr. og relicula/us Razum (eoslalus Fabr. ) ,  der 
er fundne kosmo po l itisk h erh jemme, er kn yttede til Fyr. 

Pogonochaerus fascieulatus Degeer. Yngler i Naaletræ. 
I mago tages i jun i-Septbr. ved Ban kn in g  af tørre Gran ris 

P. deearalus Fairm . ("ovalus") .  Yn gler i Fyr. I mago 
tages i jun i-Septbr. ved Ban kn ing af Løvet o g  udgaaede 
Gren e. 

Cryptocephalus pini L. Denn e Art, der mul igvis kun de 
fin des ho s os ,  lever paa S ko vfyr o g  træffes især paa so l
beskinn ede Steder, sidden de paa unge Træers Rakler. Den 
skal o gsaa være fun den paa Rødgran . I Frankrig er den 
funden fra Slutn in gen af Septbr. til Begyn delsen af No vbr. 
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Luperus pinicola Duf tschm . Denne Art, der m uligvis 
kunde fi ndes hos os, a ngives a t  leve paa unge Fyrreskud . 

. 4nlhribus uariegalus Geoffr. I sær paa Rødgra n . La r
ven udvikler sig i Skjoldlushunner. 

Oliorrhynclws rugifrons Gyll .  Denne Art, der m ulig
vis kunde træffes hos os, er f unden paa Fyr i Egnen Nord 
f or Rendsborg. 

O. hirlicornis Hbst. Of test nedba nket af Gra n . 
O. scaber L. Ligesaa . 
O. clubius Strøm . Denne Art, af hvilken der kun f ore

ligger 3 da nske Stykker, tagne under Sten i Thy f or ma nge 
Aa r siden, a ngives a t  leve paa Naa letræer. 

Polyclrosus atomarfus Oliv. Denne Art, der hidti l  her
hjemm e kun er f undet ved EisbøJ og Øster L øgum ,  ba nkes 
af unge Fyrretræer. Første Ha lvdel af juli .  

Slrophosomus ru(ipes Steph. I sær paa Naa letræer. 
Braellyderes ineanus L. Paa Fyrreløv i juni og juli .  

Undtagelsesvis paa Birk. , 
Hylobius abielis L. Paa Gra n .  Imago gna ver Huller i 

Ba rken paa de unge Træer og hører til de ska deligste Naa le
træsinsekter. 

H. pinasfri Gyl l .  Denne herhjemme yderst sjældne Art 
lever paa Fyr. juni .  1 

H. faluus Rossi. U n dertiden nedba nket af Fyr. 
H. piceus Degeer. Denne Art, der m uligvis kunde fi n

des hos os, lever paa Naa letræer. 
Pissodes pini L. Lever paa Fyr og Gra n .  Gør under

tiden Skade, of test paa ældre Træer, ved sine Gna v  under 
Ba rken .  

P.  notalus Fa br. Denne ska del ige Art lever paa Fyr. 
La rven of te ska delig, især for  unge Træer .  

P. piniphilus H bst. Denne Art, der h idtil kun e r  f unden 
kosm opolitisk hos os, paa københa vnske Tømm erpla dser, 
lever paa Fyr. Det sa mm e gælder P. Gyllenhali Gyll . ,  
ualicliroslris Gyll . og  harcyniae Hbst. ,  der  m uligvis kunde 
fi ndes hos os. 

Magelalis memnonia Gyll .  Denne Art, af hvilken der 
h idtil kun f oreligger et enkelt da nsk Eksem pla r f ra Tisvilde 
Hegn , ba nkes af Fyr i juni og jul i .  

M. linearis Gyll . Paa Fyr. juni-juli .  
M. cluplicata Germ .  Som den f oregaa ende. 
M. uiolacea L.  Denne Art, af hvilken der kun f oreligger 

et enkelt da nsk Stykke f ra Sjælla nd ,  lever paa Fyr. Det 
samm e gælder M. frontalfs Gy ll . ,  nitida Gyll. og phlegma
tica Hbst. , der m uligvis kunde fi ndes hos os. 
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M. rufa Germ .  Denn e Art, der mu ligvis kun de fin des 
hos os, angives a t  leve paa Gran . 

Brachonyx pineli Pa yk. Paa Fyr, Maj-jun i .  
Anthononws varians Pa yk. og pubescens Pa yk. Disse 

Arter, der mu ligvis kun de findes hos os, angives a t  leve paa 
Naa letræer. 

Rhinomacer allelaboicles Fa br. Paa blom strende Gran 
og Fyr i Ma j og jun i .  La rven lever vistn ok i Han blom stern e. 

Phthorophloeus spinufosus Rey. Yngler i Gren e  af Rød
gran , især i de n ederste un dertrykte Gren e  af ældre Træer. 
I mago i Ma j og Augu st. 

Dendroclonus micans Kugel. Denn e vor største Ba rk
bille yngler i Naa letræ, især Rødgran . Imago overvin trer i 
Gangen e  og sværm er i jun i .  I dens  Gange lever den m eget 
sjældn e  Rhizophagus grandis Gy!! ., vor største Rhizophag .  

Blaslopluigus (Myelophilus) pinipere/a L. Lever i Fyr, 
som Regel Skovf yr, un dtagelsesvis i Gran . Yngler især i · 
tykba rkede Stamm er og Stu bbe . og gør særlig som Imago 
Ska de ved a t  genn em bore de unge Sku d .  Imago træffes 
<� li erede i Ma rts og April, un dertiden ogsaa senere paa Aa ret. 
A rten jages af Thanasim us f'ormicarius L. og forskell ige 
Rhizophagirs Arter, særlig Rh. riepressus Fa br. 

Bl. m inor Ha rtig. Denne Art, der f or mange Aa r siden 
ska l være fundet i Rudehegn, men iøvrigt kun er tru ffet 
kosm opolitisk herhjemme, yn gler i de samm e Træsorter som 
den f oregaa en de, m en i Reglen i m ere tyn dba rket Træ. 
Ima go træffes f ra Ma rts-April. Arten ha r i Udlan det vist 
sig m eget ska delig baa de som La rve og Ima go. I den s  Gan ge 
er undertiden Hypophloeus linearis (se ovenf or) fun det. 

flylurgus lignipe]'(/a Fa br. Denne Art, af hvilken der 
h idtil kun foreligger et en kelt dansk Eksem pla r f ra Alm in
din gen paa Born holm (Slu tn ingen af jun i), yngler i Fyr, 
særlig Skovf yr. Den træffes især i Stu bbe og af brækkede 
Stammer m ed tyk Ba rk. 

Hylurgops pallialus Gyll. Yngler i Naa letræ, især Skov
f yr og Rødgran . Ima go træffes f ra April. Den s  Yngel ef ter
stræbes især af Rhizophagus riepressus Fa br. og elispar 
Pa yk. Ogsaa Hyl. giabralus Zett. , der mu ligvis kun de findes 
hos os, lever i Naa letræ, især Gran . 

Hylasies aler Pa yk. Denne Art yn gler i Fyr, især Skov
f yr. Den træffes of test i Stu bbe eller f ældede Stammer, m en 
angriber ogsaa unge Ku ltu rer og kan være m eget ska delig. 
Ima go overvin trer og træffes især i April og ju l i .  

H. cunicularius Er.  Yngler i Gran , især Rødgran . Den 
træffes som Regel i Stu bbe, m en kan l igesom den foregaaen de 
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være m eget skadelig fo r unge Kul turer. Im ago bl .  a. i Maj . 
H. opacus Er. Yngler i Fyr, især Sko vf yr; den l ign er 

i Levevis H. aler, i hvis Selskab den of te fo rekommer. 
H. linearis Er. o g  angustatus Hbs t. ,  der m uligvis kunde 

fin des ho s o s, lever især i Fyrrestubbe. 
Polygraplws polygraplws L. (pubescenus Fabr. ) .  Yn gler 

i Naaletræ, som Regel i Rødgran , saavel i ældre Stamm er 
· som i Gren e  og yngre Træer. Im ago træffes allerede f ra April. 

Crypturgus pusillus Gylt. og cinereus Hbst. Yngler i 
Rødgran o g  (den f ørste dog kun sjældn ere) i Fyr. Im ago 
især i April, Maj , jul i  o g, Septbr. 

Cryphalus abielis Ratz. Yngler i Naaletræ, især Rød
gran , m en hyppigt o gsaa Sko vf yr. Im ago o vervin trer o g  
træffes f remm e  al lerede i April. 

Xyloterus ( Trypodendron) linealus Oliv. Denne Art 
yn gler i Naaletræ, især Sko vf yr og Rødgran ,  of test i Stubbe 
og f ældede Stammer. Im ago især i April og juli-Septbr. 

Dryocoetes antographus Ratz. Yn gler i Naaletræ, især 
Rødgran , hyppigst i Stubbe. Im ago, f ra Marts til Septbr. 

Xyleborinus Saxenii Ratz.  Denn e Art, der herhjemm e 
kun er f un det ynglende i Eg o g  Bøg, skal o gsaa kunn e 
træffes i N aaletræ. 

Pilyopthoms Uchlensleini Ratz.  og micrograplws L. ,  
der  an giver a t  yngle i Gren e  af Fyr o g  Gran , kunde m u
l igvis fin des i Danm ark. 

P. giabratus Eichh.  Yn gler i tynde  Grene af Fyr. 
Im ago i jun i. 

· Pityogenes chalcograplws L. Yngler i Naaletræ især i 
Rødgran. Den træffes hyppigst i Selskab m ed Ips typograplws, 
m en fo retrækker i Mo dsætn ing  til denne tyndbarket Træ, 
og yn gler derfo r som Regel i To ppen af Træern e. Im ago 
i Maj .  

P. elongalus LøvendaL Yngler i Fyr. Im ago i jun i  
o g  juli .  

P. bicZentalus H bst. Yngler i Naaletræ, især Sko vf yr, 
dels i To ppen af ældre Træer, dels i yngre Træer. Imago 
i Maj , jul i  o g  Septbr. I dens  Gan ge er Cryptophagns cy
lindms og Hypophloeus linearis (se o venfo r) f un dne .  

P. quadrillens Hartig. Yn gler i Naaletræ, især Sko v
f yr, i tyn dbarket Træ. Ogsaa ho s denn e Art er Hypophloeus 
linearis f undet. 

lps ( Tom icus) sexdenialus Born er. Denn e Art, der 
herhjemm e i n yere Tid kun er f undet kosmo po litisk, yngler 
i Naaletræ, især Sko vf yr og Rødgran . Den fo retrækker 
f ældede, tykbarkede Stammer. 
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I. typograplws L. Y ngler i Naa letr æ, især Rødgra n, 
hyppigst i tyk barkede Sta mmer .  I mago fra Ma j til August. 
Har i Udla ndet of te været  meget ska delig. 

I. acwninatus Gyl l .  Y ngler i Gr ene og unge Sta mmer 
af Fyr ,  især Skovf yr. H idtil k uri f unden her hjemme i Br omme 
Pla ntage d .  12/9 1 89 1 .  

I. amilinus Eichh.  Denne Ar t, der muligvis k unde fi n
des hos os, yngler i Naa letr æ, især Skovf yr .  

I. proxinws Eichh .  Y ngler i Fyr. I ma go f undet i 
Septe mber . 

I. laricis Fabr . og suh1ralis Gyll. Disse Ar ter yngler 
i Naa letr æ, især Sk ovf yr og Rødgra n ,  den f ør ste mest i 
tyk barket  Tr æ, den sidste of ter e  i tyndbarket Tr æ. I mago 
især i Ma j, j u li og Septbr . 

I .  longicollis Gyll .  Denne Ar t, der muligvis k unde fi n
des hos os, yngler i Fyr . 

I Naalebunker. 

Oxypoda lateralis Ma nn.  Denne Ar t, der- muligvis 
k unde tr æffes hos os, findes vistnok f or tr i nsvis i Naa lebunk er. 

O. annularis Ma nn. Of te ta lr igt i Naa lebunk er. 
Romalola incognita Shar p. Denne her hjemme tilsyne

ladende sjældne Ar t er a ntagelig t ypisk f or Naa lebunk er, i 
hvilJ<.e den i Norge er f unden a lmindeligt og of te i Anta l .  

H. m yrmecobia Kr . Denne Ar t, der under tiden f or e
k ommer i Tuer af den røde Skovmyr e  (Formica rufa) , er 
sikk er t  typisk f or Naa lebunk er, i hvilk e  den i Sverr ig, Norge 
og Finla nd er f unden a lmindeligt og of te i over or den tligt 
stor t Anta l .  · 

H. m icroplera Thoms. Denne h id ti l her hjemme k un 
faa Steder f undne Ar t er sikker t karak ter istisk f or Naa le
bunk er, i hvi lk e  den i Sverr ig, Norge og Finla nd of te er 
f unden ta lr igt. 

Myceloporus altaicus Luze. Denne Ar t, som muligvis 
k unde fi ndes i Da nmark, er maa sk e  typisk f or Naa lebunk er .  

111. rufescens Steph .  Denne Ar t vil mul igvis vise sig 
for tr insvis a t  leve i Naa lebunk er. Det sa mme gælder 111. 
niger Fair m .  og 111. Maerkeli Kr., der muligvis k unde findes 
hos os. 

Quedius Lenelius Gra v, Denne Ar t af hvilk e  der k un 
f or eligger 2 da nsk e  Ek semplar er, det ene f undet i en Muse
r ede, er sikker t et typisk Naa lebunk edyr .  Det sa mme gælder 
Qu. lucieZulus En., der muligvis 'k unde fi ndes hos os. 
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Epuraea boreella Zett. og nana Reitler, der herhjemme 
begge er meget sjældn e, sa mt E. oblonga Hbst. , der mu
ligvis kunde fin des hos os,  er i Norge of te f undn e  ta lrigt i 
Naa lebun ker, og i h vert Fa ld de 2 sidste Arter er maa ske 
typiske f or · saadanne Loka liteter. 

i\tomaria ornala Heer. Denn e herhjemme meget sjældn e  
Art e r  i Sverrig, Norge o g  Fin lan d f un det i Naa lebun ker, 
of te ta lrigt, og hører maa ske til de for disse Loka li teter ty
piske Dyr. Ogsaa i\. morio Kolen .  og Lurgida Er. er f un dn e  
i Naa lebun ker. 

· 

1 Lathridius rugicollis Oliv. Maaske typisk f or Naa le
bun ker. 

Silvanaprus fagi Gue r. Denn e hos os yderst sjældn e  
Art e r  muligvis typisk f or Naa lebun ker. 

Om snyltende Vaarfluelarver. 
(Leptoceridæ Leach.) 

Af H j. U ssin g ,  Randers. 
(Med 3 Figurer i Teksten.) 

En f ran sk Forsker, j .  A. L e s t a g e ,  ha r i 1 92 5-26 
publiceret et Arbejde med f ølgende T itel : "U n e l a r v e d e 
T r i c h o p te r e  s pon g i l l i ca l e" ( Notes trichopte rologiques IO) . 

Han kommer bl .  a .  til det Resulta t, a t  selv om visse 
Vaa rfl uela rver a l tid ben ytter et bestemt  Ma teria le til Rørets 
Bygn in g, spiller dog Fa rven paa d ette Ma teria le ingen Rolle. 
Men saa f ortæller han om et Fun d  af Ferskvandssva mpen 
(Euspongilla lacustris), der husede ta lrige La rver af Lep
tocems senflis Burm., og disse optraa dte pa ra sitisk. 

Ved a t  læse dette, kom jeg i Tan ker om, a t  j eg selv i 
1 91 8  ha r iagtta get n oget lign ende og n edskrevet m in e  N o
titser derom, men a ldrig publiceret dem. Derimod fin des en 
kort Omta le af Forholdet hos W e s en b e rg- L un d  i " F u r e
s ø s t u d i e r" 1 9 1 7, men da Sagen n æppe er videre kend t  
uden for  Specia listern es Kreds, turde maa ske f ølgende j ydske 
Resulta ter være af In teresse, f ordi de yderligere understreger, 
a t  der virkelig fin der et Sa mliv (Commensa lisme) - maa ske 
Pa ra sitisme - Sted blandt  to saa fo rskellige Ska bnin ger som 
Ferskvan dssva mp og Vaa rfl uela rve. 

I de dybe Ren der, der f ører in d til T e b b e s t r u p  B r e d
n i n g - Rester af Gudenaa en s  ga mle Løb n ær Randers 
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begrænses Løbet af Phragm ites-Skove paa den vestlige Bred, 
og f or ma nge Aa r siden opdagede jeg prægtige Svam pekolo
n ie r  af Euspongilla lacustris paa disse Rør, ca . l a l ,5 m 

under Va ndfla den (Fig. l ) . I Sol
skin, n a a r  Va ndet er kla rt, af gi ve r 
disse grønne fa ntastiske Bevoks
ninger et Bil lede af m ægtig Virk
ning og ejendommelig Skønhed. 

Fig. l. 

Euspongilla /acuslris. 
(Tebbestrup) Gudenaa. 

Nat. Stør r. 
(!ol. org.) 

Vi ka n fi nde Spongiller ma nge 
Steder i G udenaa , og nu og da ha r 
jeg faaet m i ndre Stykker - 111 est 
art la dede Stum per - op i Skra be
ren samm en m ed Mollusker, m en 
intet Steds ha r jeg set dem da nne 
saa vidtforgrenede Kolonier som 
netop her i Bredni ngsrenden. Un
dertiden ha r jeg ogsaa f undet smaa 
Spongilla-Stum per fa stspundne til 
f orskellige Vaa rfl uela rvers H u s -
Limnophilus -, m en dette er jo 
ga nske tilf ældigt og ha r ingen Be
tydning som Sam liv.  

De to Leptocerider, hvorom 
dette Arbejde drejer sig, e r  a ltsaa 
L.  senilis Burm .  og L. fuluus Ramb. 
Imagines ligner hina nden m eget og 
kendes f ra a dskill ige da nske Loka
liteter. Det e r  sla nke, fi nt byggede 
Vaa rfluer, som of te optræder her 
paa Gudenaa i store Sværm e  hen
im od Solned ga ng og navnlig paa 
de j ævnt rindende Loka liteter. 

P. E s b e n- P e t e r s e n s  sm uk
ke Af bildning i " Da n m a r k s  Fa u
n a" 1 9  af Mysladdes ( p. 121) giver 
et godt Begreb om Typen. 

SeniUs a ngives f .  Eks. ved 
K ø b e n ha v n, Aa r h u s, Ra n d e rs, 
T h o r s ø  og F u r e s ø . Fuluus f ra 
A a r h u s, S i l k e b o r g, R a n d e r s, 

T h o r s ø  og F u r e s ø1) 
La rverne lever i tra nsporta ble H use (emciforme), byg

gede af enkelte Sa ndkorn , isprængt l idt Pla n tedele (senilis), 
eller hovedsagelig byggede af Sa ndkorn (fuluus), og Større!-

l) Se iøvrigt Litteraturlisten. 
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s en paa be gge Ar ters Bol iger er omtr en t  e ns ca . 12 mm lan g 
og 2 a 3 m m  br ed , s vagt kru mmede, kon iske Rør .  

Begge Ar ters Lar ver kan , som det fr emgaar af oven
s taa ende, fi ndes baa de i Søer og  i s tær ker e  r inden de Vand; 
men her indtræ der f or L. fulvus' Vedkommende det mor
s omme T ilfæ l de, a t  den ogsaa kan l eve i Bræn dingsz on en 
ved vor e  s tørr e Søer (C. W-L. ,  1 9 1 5, p. 160) el l er paa sær l ige 
r heophil e Loka l i teter i Gu denaa (Hj .  U . ,  1 920, p. l ) . 

Paa s l ige Loka l i teter f oran dr er Lar ven derf or ogsaa s in 
Bolig, idet den af passer den til 
det s tær ke Van dpres ,  dels ved a t  
bygge Rør et u delu kken de af ret 
gr ove San dkorn , dels ved a t  læ gge 
Mu ndin gen mere  ventra l t, saa l edes 
a t  den træ kkes n oget hu ef or mig 
fr em, hvor ved Bol igen kommer 
til a t  l igge gans ke para l l el t  med 
U nder la get  i Strømmens Retn in g, 
og Mun din gen vir ker s om en Sla gs 
Suges kive (Fig. 2a ) .  

Paa r olige Loka lite ter er Rø
r ets Mu ndin g  ikke nær saa fr em
tru kken ,  men mer e  ru nd el l er en 
l il l e  Smu l e  s kraa t ova l , l iges om 
det ogsaa indehol der færr e Sa nd
korn og mer e  Sekretmasse. -

Men nu ken der vi a l tsaa en 
tr edie Ti lpas nin g  baa de hos L. 

a b 
Fig. 2. 

Larverør"af Leplocerus fuiUIIS 
(X 3). 

a Brændingsformen (Sand). 
b Svampeformen (Sekret). 

(Oudenaa, Randers. Hj. U.) 
fuluus og L. senilis, n eml ig en Sla gs Paras itis me i Fers k
van dssva mpene .  

I Ju l i  1 9 1 8  tog jeg mig for nær mer e  a t  un ders øge Sva mpe
kol on iern e fra Tebbes tru p Ren den , da jeg ger ne vilde have 
nogl e fr is ke Eksemplar er af Sisyra-Lar ver , der a l tid hos pi
ter er i Spongi l lerne . 

Og saa l edes s kete det, a t  min Opmær ks omhed hen l ede
des paa ta lr ige Leptocenzs-Lar ver , s om boede i dybe Hu l l er ,  
de havde gna vet i Sva mpevæ vet Lar ven bes temte jeg til 
L. fuluus Ra mb. ,  uagtet det s tra ks f or ekom mig mær kel igt, 
a t  dens Rør s l et ikke l ignede dem, jeg kend te fra Guden
aa . Her var Mu ndingen n ok s kraa ova l ,  men ikke u d
præ get hu ef or mig fr emtrukken og derf or ikke ven tra l t  l ig
gende ( Fig. 2b). Og s el ve Røret var b l ottet f or Sa ndkor n ,  
bygget af en tynd ,  genn ems igtig Sekr etmasse, h is t  og her be
vokset  med l idt Sva mpevæ v  af den kendte gr ønn e Far ve, 
s om vis tnok s kyldes Zooc h lorel la-Aiger .  
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For uden disse Leplocenzs-Lar ver fa ndt j eg og saa a ndr e I n
ver tebra ter i Svampene. Før st og fr emmest en Del Sisyra-Lar 
ver , der ikke blot kr øb uden paa Kolonier ne, men og saa kunde 
pil les ud fra Sva mpenes ta lr ig e Ka na ler ( Indf ør selsaa bninger og 
Oscula ) , og endvidere ung e  S u m p s n eg l e (Paluclina vivipara) , 
N er i t e n  (Nerilina fhzviatis) , K ær s n eg l e (Bilhynia ten
taculata), B ø n n e m u s l i n g (Sphæriwn corneum) og den 
l i l le s j æld n e H y d r o b i a (Pahz clislrina steini) . Desuden en 
Del Døg n fluelar ver af Caen is-Slæg ten og de fi ne ner eide
lig nende Bør steorme, der hedder Nais lacustris. Men om 
a lle disse Dyr - Sisyra undtagen - g ælder det sikker t, a t  
d e  fra Omg ivelser ne r ent tilf ældig er ha vnet paa og imellem 
de stor e  Spong iller ,  uden derf or a t  staa i nærmere  For bin
delse med eller vær e  afh æng ig af disse. 

Vi  ve d fra vor e  Under søg elser og Publika tioner over 
R a n d e r s F j o r d, a t  Fer skva ndssva m pen og saa lever e t  
Stykke ud i Fjor den i svag t Bra kva nd,  nemlig påa St. II , 
4 m ,  og den er tillige  iag ttag et· og nær mer e undersøg t  fra 
St. I V  i Gr u n d- F j or d  "S n e vr i ng e n" (Hj .  U ., 1 9 1 8, 
p. 3 09) . 

Paa disse L oka l iteter fi ndes et Middelsa l tindh old i Over-. 
fla den nor ma l t l ,5 °/oo , men of te udsa t  f or størr e Var ia tioner .  
Dette betyder dog ikke meget f or Fer skva ndsdyr enes Tr ivsel 
h er inde; th i selv om og saa de bra tte Sving ninger under Høj
va ndsper ioder er mindr e  g unstig e, er de i Reg len af kor tere  
Var igh ed, h va d  der utvivlsomt h jælper ma nge Dyr ig ennem 
Kr isen .  

Nog et a ndet er , a t  de Sva mpef or mer, jeg har konsta te
r et paa ovennævnte Fjor dsta ti oner ,  ikke optraadte i smukke 
forgr enede Kolonier som oppe i Gudenaa , men da nnede 
Over tr æk eller af fla dede Klumper paa Sten og l ig nende. jeg 
mener ,  Str ømf orh oldene har en væsentlig I ndflydelse paa 
Sva mpens Vækstmaa de. 

Det var interessa nt, a t  jeg ogsaa kunde konsta ter e Lep
locenzs-Lar ver i Spong iller ne fra G r u n d - Fjor d  mellem 
F l o e s  Skov og "S n e vr i ng e n" ( Fig . 3) i ovennævnte 
Sa ltindh old .  / 

I Oktober 1 927 roede jeg a tter op i Br edningsr ender ne 
f or endnu enga ng a t  se paa Dyr ene og eventuelt tag e  mere  
Ma ter ia le h jem. Det var dog f org æves, da Spong iller ne nu  
var h endøende og i Opløsning. 

De ma ng e Skra bning er ,  j eg fik udf ør t, ga v kun mindre 
Stumper med r ig elig udviklede Vin ter æg (Gem m ulæ). I 
G r u n d - Fjor d  optraa dte Gemmulæ sidst i Aug ust Maa ned . 

Der r ejser sig nu det Spørg smaa l :  Tør vi v ir kelig b e-



trag te disse to Lep
Locerus -Lar ver som 
Para sitter i Spong i l
lerne, eller er de 
kun tilf ældig e  Gæ
ster? 

D et afh æng er i 
n og en Gra d af , h va d  
vi f orstaar ved en 
Snylter ,  men jeg f or
udsætter ,  a t  en vir 
kelig Para sit - det 
vær e  sig Ekto- eller 
En topara sit - ska l  
ern ær e sig af sin 
Vær ts Organ isme, 
h va d  n u  en ten Sn yl
ter en bor h os V ær ten 
h ele sit Liv eller kun 
i en kor tere  Per iode 
( tempor ær Sn ylter ) .  

If ølg e  L e s tag e 
( 1 926) k a n a ltsaa 
Lar ven til L. senflis 
be trag tes som Para 
sit i Spong iller, og 

14 5 

Fig. 3. 
Indre Del af G r u n d  Fjo r d. 

(Eller "Randers f' jords Naturhistorie". 1 
(fol. A. C. Joha nsen.) 

W e s e n b e r g- L u n d ( 1 91 7, p. lSI) har i Furesøen f undet 
L. fulvus paa 4-7 m gnavende store  H u li er i Spong illern e .  
Og saa han bemær ker , at  Rør et i dette T i lf ælde h ovedsag elig 
er bygget af Sekret  uden syn der lig San d- eller Ka lkbelæg -
n ing . ' 

Da jeg i sin T id tog de -r ørste Lar ver h jem sa mmen 
med Sva mpen e  f or a t  bestemme dem, skar jeg n og le op og 
un dersøg te In dholdet mikroskopisk. D et viste sig , a t  D yren e  
in deh oldt Sva mpepar tikler - a ltsaa ern ær er d e  sig utvivl
somt af Sva mpen s  Leg eme eller den Detr itus, der fin des i 
Sva mpevævet 

I saa T ilf ælde kan vi med en vi� Ret sig e, a t  det er 
Para sitisme. Maa ske an dre  Biolog er vi l  ben æg te det, men 
h vor er Gr æn sen mellem det h ospiter en de Liv og det vir ke
l ig e  Sn ylteliv? D en kan vær e  meget  udflyden de. 

Ser vi paa Sis yra-Lar ven , ka lder vi dog ikke denne f or 
en Sn ylter ,  men en Lar ve, der lever i Sa mliv eller hospite
r er paa Spong il ler .  Og dog sug er den sikker t  g ennem sin e  
Mun dtæng er l idt N ær ing fra selve Sva mpevævet Hva d  skulde 
den eller s  leve af - tr æg og ubeh jælpsom, som den er . 

IO 
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· Personlig betrag ter jeg Leplocems-La rven ga nsk e  paa 
sa mme Maa de, d .  v .  s .  s o m  e n  h o s p i t e r, e n d e  G æ s t  
p a a S p o n g i I l  e r n e, hvori den under sit Ophold g na ver 
Huller, uden derfor a t  g enere Sva mpen. synderlig t ;  thi den 
lever aa bentba rt og saa af Alg er og Detritus, som sa mler sig 
paa Fersk va ndssva mpene. - L e s  t a g e ha r ogsaa iag ttag et 
Pupperne i Sva mpene. 

Vi k unde maa sk e  spørg e, hvorledes fi nder Vaa rf l ue
la rverne ned i Sva mpene, som dog lever 1-2 m og a ndre 
Steder la ng t dybere under Va ndspej let? 

Vi ve d, a t  Leptoceriderne a flægger Æggene i Gele ma sse 
enten paa Overf la den eller i h vert Fa ld saa nær ved denne, 
a t  de spæde La rver ved Udslipning en huri ig naa r ud i Va n
det, og paa denne Maa de maa Forh oldet vel k unne fork la res 
her f ra T eppestrup-Renden, idet La rverne da maa have a r
bejdet sig ned la ng s Rørstæng lerne, for deref ter a t  ha vne i 
Spong il lerne, h vor de saa f oreløbig ha r sa t sig fa st. 

Personlig e  Iag ttag elser over Æg og O-Gruppen ha r jeg 
desværre ikke .  

Men hvorledes vi nu end ser paa dette Spørg smaa l -
om vi tør ka lde det Pa ra sitisme eller Gommensa lisme  ( Bord
f æl lesska b) - saa f orek om mer det mig dog, a t  T ilf ældet er 
interessa nt og værd a t  k ende i videre Kredse. jeg va r i hvert 
Fa ld lykkelig over a t  k unne iag ttag e <;l et, navnlig nu da j eg 
tilf ældig t  g ennem Littera turen blev bek endt med, a t  Forhol
det og saa havde vak t  udenla ndsk e  Biolog ers Opmærk somhed 
og f ora nledige t  Publika tioner a na log e med de Resulta ter, j eg 
k endte f ra Gudenaa en .  

V i  ka n a ltsaa ikk e mere la de Sis yra-La rven være · ene 
om at hospitere i Spong illerne; den maa nu dele Æ ren med 
Leptocerus-La rverne, men begge h ører til det ving ede Folk, 
h vis Luf tda nse som I mag i n es bidrag er sit til Gudenaa ens 
Cha rme og Skønhed. 

November 1927. 
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Mindre Meddelelser. 

Krondyrrester. Stra ndeng ene la ng s med Gedsted
Louns Bredning i L imf jorden indeholder paa ma ng e Steder 
betydelig e  Mæng der af Musling eska ller, som dels l igg er i na 
turlig e  Afl ejring er - AA usling eba nk er - der, da Eng ene va r 
Fjord ,  ha r l igg et paa Sa ndba nk er og Revler i Fjorden, dels 
i ga mle Affa ldsdyng er f ra Stena lderen- de saaka ldte Køkken
møddinger. 

Der er fl ere S teder opstaa et en ikk e saa l i l le I ndustri 
ved Optag ning og Rensning af Ska l lerne til Hønsef oder. 
Ef terhaa nden som Beh oldning erne er svundet ind, er ma n 
beg yndt a t  lede ef te r Ska ller a ndre Steder i Omeg nen og ha r 
saa ledes f undet en ret betydelig Afl ejring i Eng ene ved L er
k enf eldt Aa mellem Vesterbølle og Ull i ts, ca . 4 k m  f ra Fjorden.  

Denne Af lejring , som jeg ha r haf t Lejl ighed t i l  a t  se, 
sy nes mig a t  være af særlig I nteresse og værdig til Under
søg else af Folk , som er k log ere paa den Slag s Ting , end jeg .  
Afl ejringen er e n  na turlig Ska lba nk e, h vilk et jeg slutter deraf , 
a t  den er en la ng strak t Revle, der ligg er 1 -11/2 m under 
jordoverfla den, Grunden under Afl ej ring en er dels Sa nd, dels 
L er, og af , a t  der ikk e  fi ndes Redska ber f ra Stena lderen 
deri ; Ska llerne er Østersska ller, Hjertemuslinger og Sneg le
h use. I denne Ba nke er der derimod f undet en hel  Del 
Krondyrrester, særlig Gevirer, ia l t. ca . 25 Stk .  - Hvorf or 
fi ndes de ma nge Krondyrrester her paa saa li l le et Stykke 
Ba nke? Det Stykke af Ba nk en, som er bea rbejdet, er vel 
ca . 50-55 m la ng t og ha lvt saa bredt. jeg ha r nok læst 
eller hørt f ortæl le, at Krondyret, naa r det ska l dø, gaa r ud 
i Va ndet, men pa sser det? jeg mente og saa , a t  det va r, naa r 
de døde af Alderdom, men Gevirerne her er af Dyr i for
sk ellig e  Aldre .  H vorda n ska l det f orstaa s? 

Sv in g e lbjerg pr. Farsø, d. 12/!0 27. 
Chr. Christiansen. 

Cidaria pupi/Jata Thnbg. jeg ha r i min Sa mling 
et Ek sempla r  af denne Gidaria taget i Blokh us 1 911 . 

Da jeg tog Dyret, bestemte jeg det til pupillala, men 
med Tvivl; j eg viste det t i l  en af vore dyg tig ste Sommer
f ug lemænd, som dog mente,  a t  det va r lristata, og da senere 
Ska t Hoffmeyer fa stslog det sa mme om Dyr fa ng e t  i Blok 
h us, fa ldt jeg h el t  f ra ,  a t  det va r pupillata; men ved a t  læse 
Dr. Hoffmeyers Artik el i "F. & F. " 192 7, H æf te 4, ser jeg ,  a t  
min Formodning a ll ig evel va r rig tig . 

Chr. Christ iansen. 
IO�' 
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En Berggylt (Labnzs berggylta Ascan ius), fa ng et i Aar 
hus  Bug t  9 .  1 1 .  27 ,  og en  S p i d s ta n d e t  B la n k e s t e e n  
(Pagellus centrodonlus de la Roche) fa ngyt  sa mmesteds i 
Slutningen af Oktober er indgaa et til Na turh istor isk Museum 
i Aar hus. Sfr. K. 

Litteratur. 

Billeder ai Nordens Flora med T ekst af A. Mentz 
og C. H. Osteniel d. (G. E .  C. G a d s F o r l a g ). 

Dette stor e  Vær k  f or el igger nu f uldstændig t  i 4 Bind. 
Med sine 51 9 Billedta vler br ing er det ikke mindr e  end om
tr ent 600 af de nord iske La ndes Pla nter ,  og det ka n med 
Sa ndhed siges, a t  naar "Flora da nica " , som koster ca . 2500 
Kr . ,  undtages, fi ndes der ikke i da nsk eller norsk Littera tur 
noget Billedvær k  over Nor dens Pla n tever den, der ti lnær mel
sesvis ka n sidestil les med det. 

I "Flora og Fa una " har jeg f ler e Ga ng e omta l t d isse 
Billeder og udtr ykt min Beundring over den nøjag tige T eg
ning og · de  r ene, na tur l ige Far ver , der medf ører, a t  ma n 
l ig efrem er i Sta nd til a t  bestemme Pla nter ef ter dem. jeg 
ka n der til f øje, a t  ma n ikke behøver a t  være  Bota niker af 
Fag f or a t  have Glæde af Vær ket. I ng en ,  der faar det i 
Hænde, vil kunne undla de a t  f or dybe sig i det og fr yde sig 
over den Skønhed , der straa ler Beskuer en i Møde fra saa 
a t  sig e  hver t  eneste Blad .  

De t  vilde være  ur etf ær dig t ikke og saa a t  nævne den  led
sagende T ekst, der bl .  a .  indeholder en Rig dom af biolog iske 
Oplysning er og er ledsag et af en sær lig Række T ekstbilleder ,  
som of te er meget  inter essa n te og lær er ige .  

A l t  ,j a lt er det et  V ær k,  som der er meg en Gr und til 
a t  takke de to udmær kede da nske Bota niker e  og det For lag , 
der har paa tag et sig Udg ivelsen, f or .  Det er mi t  Ha ab, a t  
ma ng e  vil købe det ; jeg ka n ikke tænke mig ,  a t  nog en vil 
f or tr yde det. 

Alb L J er ensen. 

Revideret Fortegnelse over Danmarks Fugle paa 
Gr undlag af E.  Le h n SchiOler s  Liste i " Da n mar ks Fug l e " .  
Udg ivet af Da nsk or nitholog isk Forening .  

Den Wing e'ske ' For teg nelse over Da nmar ks Fug le har 
nu i en Snes Aar vær et benyttet af saa g odt som a lle Or ni
tholog er her hjemme. Adskillig e  For hold har imidler tid med-
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f ør t, a t  Fortegnelsen tr ængte stær kt til en Revision, og denne 
har Da nsk ornithologisk Forening nu foretaget ved et Udva lg 
bestaa ende af R. Hørring, P. Jespersen, R. jul .  Olsen,  R. H .  
Sta mm og Å .  Vedel T ån ing. 

I den nye Fortegnelse opr egnes Fuglene i sa mme Or 
den som i den Winge'ske Liste. Enkelte Æ ndr inger er f ore
taget i de da nske Navne, men de la tinske er uf ora ndrede; 
dog er der - som Synonymer - tilf øjet de nyer e  Na vne, 
og h os Fugle, h vor Ra cer opf ør es, ha r d isse de nyere Na vne. 
For h ver Art er der en kort Redegør else f or dens For ekomst 
i Da nmar k i For tid og Nutid, om den yngler h er i La ndet, 
kommer her paa T ræk, eller om den kun er en tilf ældig Gæst. 

Ef ter Hovedf or tegnelsen f ølger : " Ar ter, der yngler eller 
i histor isk T id ha r ynglet i Da nma rk " ,  "Ar ter, som med større 
eller mindr e  Sikkerh ed f or modes a t  yngle i Da nmar k " ,  "Arter , 
der ha r ynglet her i La ndet eller i dets umiddelba re Nærhed 
i Stena lder eller tidl iger e " ,  " T ilf ældige Gæster " ,  "Arter, der 
regelmæssigt eller nogenlunde regelmæssigt ' dra ger gennem 
La ndet " ,  " Regelmæssige eller nogenlunde r egelmæssige Vin
tergæster " ,  " Sta ndf ugle "  og "Alfa betiske Na vnef or tegnelser" 
- baa de da nske og la tinske Na vne - med Henvisning til 
Ar ter nes Løbenumre .  Hele H æf tet, der er paa 54 Sider, 
h æf tet og i Omslag ,  ka n faa s f or l Kr . ved Henvendelse til 
Kontor ch ef Axel Koef oed, Holmens Ka nal 24, Kbhn .  K .  

Sigfred Knudsen. 

Grundtræl{ af den almindelige Botanik af Ove 
Paulsen (G y l d e n  d a 1) .  

Denne Bog er en Lær ebog, dog ikke f or de egentlige 
Fagspecia l ister, for hvem den er f or lille, og heller ikke f .  Eks. 
for Semina rier ne, h vortil den er for stor og f or lær d . ' Da 
den er udgivet med U nderstøttelse af Fonden til det fa rma 
ceutiske Studiums Fremme, tør ma n f ormode, a t  den omtren t  
indeholder det Pensum, der pa sser f or Apoteker e. 

. Men det er ikke dens eventuelle Fortrin eller Ma ngler 
som Lær ebog, j eg h er agter a t  f ordybe mig i .  For dette 
T idsskrif ts Læser e  vil det sikkert ha ve mere I nteresse a t  faa 
undersøgt, om den skulde indeholde noget, som jævne Folk, 
der sysler med Bota nik uden a t  give sig ud f or a t  være Vi
denska bsmænd - og dem er der Gudskelov ma nge af her 
i La ndet - ka n ha ve Nytte og Glæde af . Og det tør jeg 
nok sige, a t  den gør . Na vnlig giver den a lle Vegne, hvor 
det er muligt, et godt Indblik i de bota niske Pr oblemer ,  
h vormed der særligt a rbejdes i Nutiden, og disse Af snit er 
for mig ga nske vist la ngt de interessan teste. 
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jeg ka n saa ledes nævne de hyper moder ne U oder søg el
ser over Mykorrh izer ne, ved h vilket Udtryk ma n f orstaar en 
Sa mmenvoksning mellem unge  Pla nter ødder og Sva mpetraa de, 
der sta mmer fra jor dbunden . Disse Dobbeltvæsener er f or 
ma ng e Skovtr æer s - og ga nske sær lig t f or Opvækstens -
Vedkommende et yderst vig tig t Fænome n ,  idet de nemlig 
baa de sikr er Pla nten dens N ær ing stilf ør sel, især Kvælstof
optagelsen, og yder Rødder ne en effektiv Beskyttelse mod 
ska delig e  Snyltesva mpes Angr eb. Maa ske er Bog ens Fr em
stil l ing af dette ikke h elt  "up to da te "; det kunde f or mig 
se ud, som om Forfa tteren ikke har naa et a t  faa de a ller
nyeste svenske U nder søgelser med (Studier over barr tr ads
pla ntens utveckling i r åhumus" af Henr ik Ha sselma n og 
Elia s  Melin, 1 92 7) .  

Et a ndet a f  Bog ens Af snit, som det har inter esser et mig 
a t  læse ig ennem, ha ndler om de Kr æf ter , der tr ykker Va n-

' det fra Rødder ne op i Plan ten.  Det er tydelig t at se, at For
fa tter en h er udtr y kker sig med den stør ste For sig tigh ed, h va d  
der og saa er g od Gr und t i l ,  da e n  hel Del af det, der er sag t 
og skr evet om dette Emne, ikke er sær lig h oldbar t. Bog ens 
Fr emstill ing er væsentlig af kr itisk Ar t, og Forfa tter en ha v
ner i det r et nedsiaaende Resulta t, a t  "h vilke de Kr æf ter er , 
som dr iver den g ennemgaa ende Va ndbevæg else, ka n . . .  end
nu  ikke a ng ives med nogen Sikkerh ed" .  Det er jeg a l deles 
enig med ha m i, og det er g odt, a t  det bliver sag t. 

Det er en meg et bekendt Sag , at ma ng e Pla nter og 
Pla ntedele r eag er er stær kt overf or Lys, men det er maaske 
ikke saa a lmindelig t  kendt, at der er Bota niker e, som mener 
a t  ha ve f undet Synsorga ner ,- og det endda f or melig e  Linse
øjne - h os fler e  Pla nter .  En Beskr ivelse af disse " Øjne"  
og af et a ndet (dog vist mer e  pr oblema tisk) Sa nseorga n f or 
en Slag s Lig evæg tssa ns fi ndes i Ka p .  1 3 ,  h vor der f or Resten 
er omta l t a dskill ig e  a ndr e r et mær kvær dige Ting . H va d  me
ner ma n f .  Eks. om, a t  en Gr en er i Sta nd til a t  . skif te 
Stemning " overf or Tyng dekraf ten? 

I det jeg indskr ænker mig til disse faa Eksempler ,  som 
dog mulig vis er tilstr ækkelig e  til at faa een eller a nden af 
den Gr uppe Bota niker e, jeg her h envender mig til ,  til a t  
stif te Bekendtska b  med den velskr evne og indholdsr ig e  Bog, 
ska l  jeg endnu blot sig e, a t  j eg ga nske deler den ær ede For
fa tter s  Skuffelse over ,  a t  ha n ikke har faaet Pla ds t i l  et Af 
snit om Ar vel ighedslær en .  Det er vir kelig er meg et kedelig 
Ma ng el .  

A lbert Jensen. 
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Foreningsmeddelelser. 

Naturhistorisk Forening for Lolland-Falster 1927. 

For en ingen s f ørste Udf l ug t  fandt Sted 12 . jul i  og g ik til 
R y d e-H a v l y k k e .  Der var 14 Del tag e  r e, og Tur en g enn em
f ør tes i g odt  Vejr , men ef ter den f or egaa en de Af ten s  Regn 
var Engen e saa vaa de, a t  de kun f ik  f l yg tige Besøg .  Del
tag ern e g ik g enn em de mange Skove Nor d  f or Ryde Holde
pla ds op til Havlykke Sta tion paa Mar ibo-Torr ig-Banen . 
Af Blomster plan ter og Br egner bemær kedes i de f leste Skove 
Dr uemun ke (A et ae a spicata) ,  i Lang et Vesterskov Dun et og 
Tredelt Egebr egn e (Dryopleris phegopteris og pulchella). Et 
Sted saas  Lun d-Fr edløs (Lysimachia nemomm) og et andet 
Sted Opr et Høn setar m (Cerastiwn glomeratum). I Sør up 
Mose fan dtes Gif ttyde (Cicuta virosa). 

Af Sva mpe f or tjen er sær lig a t  n ævn es Gyromitra gigas 
fra Østof te Fællesskov; den er sjælden ,  f un den paa Køg e  
Aa s, ved Pomlena kke paa Fa lster og i Ma ltr upskoven e  og 
og Merr itzskov ved Sa kskøbing . Blandt  de øvr ig e kan n æv
n es Lenzites saepiaria og Chlorospleniwn aeruginosu m .  

I Østof te Fællesskov saas  4 .  Løvfr øer ,  i a lle Skoven e 
saas  Spr ingfr ø ,  Br un Fr ø og Gr øn Fr ø .  

G en er a lf or sa m l in g  afholdtes paa en Skoveng i Sø
rup Fællesskov. Da For man den var udebleven med For 
han dling sprotokollen ,  a flagdes ing en Beretn ing. Regnska bet 
g odken dtes med en Beholdn ing paa ca . 12 5 Kr . Bestyr else 
og Revisor g en va lg tes. Det vedtog es a t  afh olde Ekskur sion er 
i Overen sstemmelse med n eden siaaende Ref era t. Der var 
Stemn ing f or en 2-Dages Tur til Møen s  Klin "t  i 1 92 8  i An
ledn ing af For en ing ens  2 0  Aars  jubilæum . 1 9. Aug ust deltog 
12 Medlemmer i en Tur paa Na kskov Fjord .  Den g en er edes 
meg et af slemme Regn byg er. Man besøg te Slotø og Ene
høje, h vor Fr okosten in dtog es i Peter Freuch en s  La de. Del
tag ern e var saa . vaa de og sna vsede paa Fødderne, a t  de ikke 
vilde modtage Fr u Fr euch en s  Indbydelse ti l  a t  spise i h en des 
Stuer .  Deref ter Albuen ,  h vor Lær er Søn der up fan dt  f l ere  
Pupper af Smaa sommerf ug len Euzophera cinerosella Z .  i 
Stæng ler af Arternisia absynlhium. Kun 1 Puppe ga v I mag o, 
Resten ga v Sn ylteh vepse. Sommerf ug len ken des til Da to kun 
fra Bornh olm f or Dan mar ks Vedkommen de. U d  over det 
ved tid lig er e  Besøg f un dn e  blev der eller s  in tet sær lig t 
iag ttag et. 

3 .  juli opga ves en Tur til Stubber up v.  Nysted og Musse 
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Mose paa Grund af Reg nvejr, sa mme Skæbne fi k  en pla n
lag t Tur  til U lfsha le paa Møen 21 . Aug ust; denne T ur g ennem
f ørtes 4 .  September med 12 Deltagere. Af højere Plan ter 
fa ndtes intet ud over de f ra T uren i 1 926  refererede. 

Af Sva mpe noteredes : Brunpudret Snylteha t  (Ny elalis 
asterospora) paa Russula adusla, T .. actarius quielus, U ld
skællet T rævleha t (lnocybe lanuginosa) Cortinarius flexipes, 
Mørk Skælha t  (Pholiota erebia), Snehvid Fluesva mp (Ama
nita virosa), Ga lde-Rørha t (Bolelus felleus), Ora ng e  Pore
sva mp (Polyporus amorphus) paa Fyrrestød. Sa nd-Pore
sva mp f orefa ndtes i meget  smukke Eksempla rer. Særlig op
sig tsvækkende va r Fundet af T rompetsva mpen Graterelius 
sinuosus var. crispus, som voksede i en l i l le Koloni Nord 
for Hotellet, sa mt den smukke L øveg ul Skærmha t  (Pluleus 
leonirws),  der voksede paa raadne Pinde 2 f orskellig e  Ste
der. N æsten a lle Rønnebærtræer va r bef æng t med Hornrust 
(Gymnosporangium juniperinum). I det hele va r Sva mpe
floret meg et rig elig t, især va r der ma ng e Mælkeha tte og 
Fluesva mpe. 

En død H ug orm fa ndtes i L yng terrænet, der va r meget  
smukt med Bælter af blomstrende L yng mellem de mørke 
Ener. 

1 8. September Sva mpetur til H a n e na u S k o v  og V i r
k e t L y n g .  Reg n  om Morg enen bevirkede, a t  der kun kom 
4 Deltagere. Der va r ma ng e  Sva mpe : Snylteha t  (Nyctalis 
asterospora) paa Russula adusla. Mælkeha tte : Laclarius 
acris, hysgimzs, vietus, glyciosnws og helvus. Slørha tte : 
Cortinarius vibralilis, delibutus, collinitus, pholideus, Zar
gus, violaceus, albo-violaceus, sanguineus, armielatus, tor
vus og flexipes. Kna pha tte : Naucoria Clzrislinae, duf tende 
af Ma rcipa n, hvi lket ikke omta les i L ittera turen,  meget  sjælden. 
Fluesva mpe :  Amanita porphyrea og virosa .  Pa rasolsva m p :  
f_.epiota fe Lina . . Ridderha tte : Tricholoma bulbigenzm, sejunc
tiwn, f ørste Ga ng paa Fa lster, og gemimzm. T rag tha tte : 
Clitocybe clavipes. Fla dha tte : Collybia dislorta. Pore
sva mpe : Polyponzs Scluveimlzii. La byrin tsva mpe : Daedalea 
Weinmannii paa Fyr i Virket L yng . T rompetsva mpe : Gra
terelius sinuosus. Køllesva mpe :  Ciavaria muscaides og 
inaequalis. Pig sva mpe : Radulwn orbiculare. Desuden 
fa ndtes under Rødg ra n  i Ha nena u  Skov T røffelsnylteren 
Cordyceps paa Kornet Hjortetrøffel (Elaplwmyces gramz
lalus), medens sa mme Snylter i Virket L yng fa ndtes paa 
Pigget Hjortetrøffel (E. variegatus). 

Paa Roema rk Syd for Kvindeskoven plukkedes Na t L in-
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urt ( Silene nocliflora), og i Virket L yng viste Hr. Fr. H .. 
Møller et af ham fundet Voksested for Femradet U lvefod, 
Lycopoclium annotin u m. 

Samtl ig e  Ture er refereret af Fr. H. Møller. ( 
L. /(ring. 

Naturh istorisk Forening for Sjællands 
Ekskursioner 1927. 

l .  P r æ s t ø eg n en I l . og 1 2 . j un i. � L ørdag Mid
dag mødtes i Præstø 4 af Foren ingen s  Medlemmer : Forfatter 
K. Wiin stedt og L ærern e  F. An dersen , P. K. N ielsen og 
L .  P.  Jen sen . 

T uren g ik n ordpaa forbi Nysø, lang s Præstø Fjord ad 
Gang stien til Hollænderskoven .  Paa den kratbevoksede 
Skraan ing lang s Stien fan dtes en Del smukke Eksemplarer 
af Dan sk Ingefær. Skoven s  Østside bestod mest af Bøg 
med I bland ing af Eg og Navr, Tjørn og Slaaen i Skovbrynet  
ud imod Stran deng en e. Af Sommerfug lelarver n edban kedes h er . 
en h alv Sn es Ptilophora plumigera og n og le faa Zephyms 
quercus og belulæ, Boarmia lichenw·ia samt  et større An tal 
Larenlia clilulala, desuden en kelte I mag in es af Zanclo
gnatha emorlualis og Eurymene clolabraria. Efter en Van 
dring langs den n ordlig e  Side a f  Skoven g ik Tilbag evejen 
lang s Even Sø's dyn dede Bred, h vor der fandtes en rig 
Sumpveg etation, og derefter med Tog fra Faxing e Holdeplads 
tilbag e  til Præstø. 

Den følgende Dags  Ekskursion foretog es sammen med 
" Dan sk Naturh istorisk Foren ing" ; fra denn e deltog Professor 
L indh ard , Fru Professorin de Jen sen , cand .  mag .  Sejer Dal 
Pedersen ,  Adjun kt Bræn deg aard og .Frk. M.  Grun dtvig ; fra 
" Naturh .  Foren . for Sjællan d "  de 4 ovenn ævn te fra Dag en 
forud, samt Ingen iørern e  C. Plenge og Sv. Palitzch ,  Lærern e  
J .  P .  Kryger og M.  Ch ristian sen - ialt  1 3 .  

Med Bil befordredes vi d e  ca . 12 km .  ud til den syd
l ig e  Del af jung shoved Skov ved Bøn svig (se F. F. 1 .  Hæfte 
1 92 7, S. 23 ). Vi fulg te Kysten n ordpaa, og Sommerfug le
samlern e  n edban kede et større An tal L arver af Ptilophora 
plwnigera fra Navr, desuden en Del Boarmia lichenaria 
og en kelte Asteroscopus sphinx og Generia monacha fra 
Eg . Af den sidstn ævn te klækkedes i Aug ust en meget  smuk, 
n æsten sort � af ab. eremita). Af flyven de Dag sommerfug le 
saas en kelte Pararge egeria var. egericles og mang e Anliw
earis carclamines. In de i Skoven blev fun det et Par L arver 
af Dichania aprilina i Barkrevn er paa Egestammer. Et 
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ga nske morsomt Fund var et Kuld ha lvvoksne Unger af den 
a lmindelig e  Spidsmus i en ga mmel, fr ønnet Heg nspæl. 

Ef ter en meg et velkommen Fr okost- og Ka ffepa vse g ik 
ma n g ennem Skoven til Roneklin t; herfra g jor de de .bo
ta nisk interesser ede under H r .  Wiinstedts Før er ska b  en li l le 
Af stikker ti l "Mader ne " ved Nor dkysten (vi haa ber sener e  
a t  faa e n  l i l le Ber etning om Pla nteudbyttet, saa vel her som 
paa den øvr ige Del af Turen) ,  medens I nsektsa mler ne f or t
sa tte til Eg hoved, hvor der mellem en lil le Bøg eskov og 
Stra nden fi ndes et smukt Par ti med Eng str ækning er ,  Smaa
da mme og spr edt Kra t af Tjør n ,  Slaa en, Asp, Roser m .  m .  
- I Da mmene r ør te sig et r ig t  Dyr eliv; ved Br edden af 
den ene blev taget et Par L øvfr øer ,  i en stor Tor nebusk 
iag ttog es et Par rødr yggede Tor nska der. - Saa stødte "Bo
ta niker ne ti l ,  og der bi ledes tilbag e til Pr æstø. 

2 .  T eg l s tr u p H eg n  7. A ug u s t. ·- _ Kun 4 Del
tag er e  var mødt, nemlig L ær er ne N .  S. Ryde n ,  K. Bjør nekær ,  
P .  K .  Nielsen og L. P .  Jensen . Udbyttet var heller ikke 
over vældende, og en Sukker lokning om Af tenen ga v kun en.: 
kelte, ga nske a lmindelig e  Dyr . 

S o m m er f ug l e  eller deres Lar ver (ved L .  P. Jensen) : 
Caenanympha liphan, Lycæna argus (Anta l) ,  ,4rctia caja, 
Lithasia cleplana, Rimzia sericealis (ta lr ig ) ,  Hepialus silvina, 
Agratis baja ; Lar ver af Drymania .chaania (3 Stkr .) ,  Py
gæra curtula, Sarathripa revayana, Hylapliila prasinana, 
.4cranycta rumicis, Naenia lypica (spæde, i meget stor t  
Anta l  paa Cir sium i H ellebæk) , Euplexia lzzcipara, Larenlia 
pamaeriaria, Callix sparsala ( i  Anta l  paa Lysimachia vul
garis), Canaelantis biclenlala, Ezzgonia alniaria, erasw·ia 
og quercinaria, Thyatira balis. 

M i n e r l a r, v e r af Fa milien Agramyzulæ (ved N. S. 
Ryde n) :  I Hel lebæk : Agramyza flaviceps Meig (paa Hum u
lus) , Agr. replans Fa l l .  (paa Ur tica d ioica ) ,  Dizygomyza 
labiatanzm Hendel (paa Stachys silva tica og La mium a lbum), 
Liriamyza amaena Meig (paa Sa mbucus), Napramyza 
xylastei Ka lt .  (paa Symphor icar pus), Phylomyza albiceps 
Meig (paa Ar ternisia vulgar is), Ph. lappæ Goar . (paa Ar ctium 
la ppa ) ,  Ph. absczzrella Fa ll. (paa Aeg opodium podagrar ia ) .  -
I Teg lstr up Heg n :  Agramyza albiiarsis Meig (paa Betula ) ,  -
Agr. spiræae Ka l t  (paa Spiræa fi lipendula ) ,  Damomyza nana 
Meig (paa Tr ifol ium), Dizygamyza hilarella Zett. (paa 
Pter idium a quilina ) ,  Diz. iraeas Goar. (paa Ir is pseuda cor us) , 
Diz, luclzzosa Meig (paa Juncus) , Liriamyza sirigala Meig 
(paa Ga leapsis lada num), Napamyza gleclwmæ Ka lt. (paa 
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Glechoma hederacea ) ,  Phylomyza anlhrisci Hendel (paa 
Anth riscus silvestris), Ph. crassiseta Zett. (paa Veronica 
cha mædrys). 

3 .  U df l ug t e n  t i l  S t r ø da m I l . S e p t e m b e r. -
Af tenen f orud sa mledes en li l le Kreds i Kommunelærer E .  
N ielsens g æstf rie Hjem i Sorteda msga de, h vor Lærer J .  P.  
Kryg er f remviste og f orkla rede a dskillig e  mikroskopisk e  Præ
pa ra ter, og H r. Nielsen f remlag de Billeder f ra si t Værk om 
Edderkoppernes Biolog i ,  der sna rt v i l  udkomme, og senere 
i Ryesga des Skole, h vor der vistes en Del smukke Lys
bil leder f ra I nsek ternes Liv ef ter Hr. Nielsens Fotog ra fi er. 

I Strøda m-Turen del tog ia l t  3 0, deribla ndt ikk e  saa faa 
af de "ga mle " ,  der ha r været Medlemmer siden Forenin
g ens Stif telse, h va d  der meg et bidrog t i l  at f orøg e  Glæden 
ved Sa mværet. Det blev i det h ele tag et en ua lmindelig vel
lykket Tur, og dette skyldtes ikke mindst cten elsk værdig e  
Modtagelse, som blev os til Del f ra H r. Godsejer Axel ja rls 
og ha ns Hustrus Side, l ig esom ogsaa Vejret va r smukt f ra 
f ørst til sidst. 

· 

Gaa rden Strøda m ,  som ligger 4-5 k m  nord f or Hi lle
rød ,  ha r tidlig ere hørt til H illerødsholm,  der i Ha lvf jerdserne 
ejedes af Gehej mekonferensraad Tietgen .  I 1 883 solg te ha n 
Hovedgaa rden og beh oldt kun Strøda m ,  h vor ha n og ha ns 
Hustru levede et aa ndelig t  rig t Liv og sa mlede om sig en 
Kreds af Tidens betydelig e  Mænd.  Den nuværende Ejer, 
Axel ja rl, Fru Tietg ens Nevø, er stærk t  na turinteresseret 
og ha r overlad t  den største Del af sin 2 50 Tdr. Ld . store 
Ejendom til U niversitetet som Forsøg somraa de og Fristed f or 
da nsk Dyre- og Pla nteli v. I det smukke . og af vekslende 
Terræn med dets Skov og Bakker, Moser og Smaa søer ska l  
ef terilaa nden da nsk Flora og Fa una fi nde trygge Tilh olds
steder, særlig de Arter, som trues af Udryddelse. Derf or 
er Strøda m  Pa rk hel ler ikke offentl ig tilg æng elig; men f or 
os, der f ra Hovedbyg ning ens Terra sse fi k  Lov til a t  nyde 
Udsig ten over den 30 Tdr. Ld . store " Græsplæne"  med de 
enk el tstaa ende, ærværdig e  Trækæmper, og f ra "det norsk e  
Hus" over de idylliske, blødt rundede Skovba kker, vil Op
holdet paa Strøda m staa som et uf org lemmelig t  Minde. 

Ved Ankomsten ca . K l .  I l  spiste vi Frokost under en 
ga mmel Eg ( "Jea nne d 'Arc-Eg en" )  og Godsejer ja rl h oldt 
deref ter et va rmtf øl t  og instruktivt Foredrag om Fu g i ef r e d
n i n g .  Ef ter a t  ha ve paa peg et de Fa rer, som den f remsk ri
dende Kultur rummer f or det f rie 'Fug leliv, omta lte H r. ja rl 
udf ørlig t  den Virksomh ed, som i de senere Aa r udf oldes af 
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Fuglevenn er for a t  værn e Fuglen e  mod Udryddelse og ska ffe 
dem taa lelige L ivsvilkaar . Ved Køn igsberg  og Helgolan d er 
der oprettet Fugleunder søgelsessta tion er; man søger a t  finde 
Midler til a t  h in dr e  det stær ke Fuglefa ld ved Fyr taarnen e, 
og ved Plan tn ing lan gs Ban elin ier og paa an dre  pa ssende 
Steder søger man a t  tilvejebr inge Redepla dser og  In sekt
pla dser for Smaa fuglen e. Godsejer en rettede en indtr æn gen de 
Opfor dr in g  til de tilstedevær ende L ærer e  om a t  støtte Fugle
værn ssa gen, dels ved a t  lægge den opvoksen de Ungdom 
denn e Sa g paa Hjer te, dels ved selv a t  gaa i Spidsen og søge 
a t  ska ffe Fuglen e  Fr isteder (f. Eks. paa Kir kegaar de}, Rede
pla dser og Foder pla dser . Der er Bolign ød blandt  Fuglen e, 
og de tager ofte til Ta kke med selv de simpleste Redeka sser . 
Gode Ka sser, f. Eks. til Mejser, udbores i eet Stykke Tr æ, 
forsyn es med Tag og et In dgangshul a fpa sset efter Fuglen es 
Størr else, Ved passen de Beskær ing  kan man ogsaa dann e 
gode Redepla dser for man ge Fugle, der gern e bygger mellem 
det der ved fr emkomn e  Gr enepur .  Krager og Ka tte bør ikke 
taa les paa de fr edlyste Steder .  Som Fuglefoder kan br uges 
Tælle, der i smeltet Tilstan d blandes med forskell ige Fr ø .  
Der imod maa man ikke saa gern e give Blødfoder eller Dr ikke 
om Vin ter en .  

Efter For edraget var For en ingen in dbudt til Ka ffe paa 
Terra ssen, hvor For manden ta kkede Godsejer jar l og Fr ue 
for den udviste Gæstfr ihed.  Der efter foretog man un der Hr . 
jar ls Vejledn ing en Tur r un dt i Par ken, under søgte de op
sa tte forskellige Typer af Redekasser, de "r edebeskaarne "  
Buske, Spættern es In dgangshuller m .  m ., men saa eller hør te 
for øvr igt ikke meget til Fuglen es L iv, hva d  der vel skyldtes 
den fr emr ykkede Aar stid .  Vi dvælede l idt paa Tra ppen til 
det omta l te "n or ske Hus", der nu in dr ettes til Obser va tion s
sta tion, og hvor Hr . L ærer Kr yger, som for estaar In sekt
un der søgelserne paa Godset, ska l  ha ve sit La bora tor ium.  
Ved Tilba gekomsten t i l  Gaar den saa vi Haven s  man ge smukke 
og sjældn e  Plan ter (bl .  a .  et Oliven tr æ, vokset af en Stiklin g  
fra Getsemane Ha ve ved Jer usa lem) o g  beundrede et  Sma 
ragdfir ben, der smuttede o m  i Sten par tiet. Efter en dn u en 
li l le Tur un der Hr . Kr ygers  Førerska b til en For søgs-Rede
pla ds for mur byggende Bier og H vepse, tog vi Afsked og 
vandr ede til Hi l ler ød. Ved Vejen voksede der en Del Ga 
l ium, h vor der bl .  a .  fan dtes Lar ver a f  Deilephila galii og 
porcelhzs, som a ltsaa var meget sen t paa Fær de i Aar .  Men 
Tur en var jo  for øvr igt ikke plan la gt som Sa mleekskur sion .  

L. P. J. 
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Naturhistorisk Forening for Fyn. 

Beretning om Ekskursioner afholdte i Sommeren 1927. 

D en 22 . Ma j af holdtes en orn itholog isk Ekskur sion til 
E in s i e d e l s b or g .  Vejr et var heldig t  og Tilslutn ingen stor 
- der var over 40  D el tag er e. Paa For haan d vilde man ha ve 
an tag et det for meg et van skelig t, a t , der kunde opnaa s et g odt 
Resulta t  med saa mang e D eltager e. At det a ll igevel lykkedes, 

Deltagerne holder Hvil i Skoven og hører paa Fuglesangen. 
l Midten af Billede t ses Lederen, Hr. Skovrider H o l s te i n. 

skyldes na tur lig vis før st og fr emmest det ' ua lmin delig r ig e  
Fug leliv, der fin des paa Godset, men dern æst Skovr ider 
Holstein s  udmær kede Før er ska b. I Løbet af de for holdsvis 
faa Timer fi k  Skovr ider en Lej l ig hed til at vise D el tagern e 
for bavsende meg et. Paa In ddæmn ingen vr imlede det med 
Vadef ug le; der blev fun det mang e Reder med Æg , og a d
skillig e  Unger blev indfang et og betrag tet paa n ær t  Hold.  

1 Fra Turen over de in ddæmmede Ar ea ler vil D el tag ern e sen t 
g lemme det smukke og sjældn e  Syn af Klydern e. I Stor
skoven var der Lej l ig hed t i l  a t  kikke i a dskillig e  Redeka sser . 
Som Eksempel paa den g ode Loka litet kan n ævnes, a t  a lle 
6 i Dan mar k yng lende Mejsear ter r ugede i Skoven .  To Gange  
stødte v i  saa ledes paa Ha lemejsen s morsomme Rede og saa 
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de udfløj ne Unger omkring i Nærheden . Megen Opmærk
somhed vakte ogsaa Gravanden, der et Par Gange fandtes 
rugende i hule Træer. Under Opholdet ved Hej rekolonien 
benyttede enkel te Deltagere Lej ligheden til a t  tage Billeder 
af Fuglene og af deres Reder i Trætoppene.  

Det vil iøvrigt være unødve,ndigt at gaa i Enkel theder, 
da Skovrideren i " Dansk Ornithologisk Forenings Tidsskrift" 
for 1 927 ,  I og II Hæfte, har givet en udtømmende Beretning 
om Fuglelivet paa Einsiedelsborg Gods. 

Svampeturen til V i s s e n b j e r g  d.  l l . Septbr. havde 
fundet god Tilslutning ( 1 5-2 0 Del tagere) og var begunstiget 
af godt Vejr. Turen gik gennem Skalbjerg Stationsskov til 
Kirke- og Præst�skov (med den dejl ige Udsigt over Vestfyn 
til Lil le-Bælt og Jyllands Kyst) og endte i Røverskoven .  
DP-t  gode Høstvejr med Blæst, der havde hersket i de fore
gaaende to Uger, havde delvis afsvedet Svampene el .  for
hindret deres Frembrud ; derfor var Udbyttet - særlig af 
Arter - noget ringe. Rigest var Fluesvampe, Mælkehatte 
og Skørhatte repræsenterede, medens flere større Slægter -
f. Eks. Ridderhatte, Tragthatte, Huesvampe og Vokshatte 
- ·næsten helt manglede. 

Lederen af Ekskursionen, H r. Lærer S k o v s t e d ,  har 
opnoteret følgende Arter : Amanila phalloides, A .  Mappa, 
A. pantherina, A. exelsa og .4. spissa (tern.  sjælden) ,  A mani
topsis uaginala, Lepiota rhacodes, Collybia confluens, 
Lactw·ius piperatus, L. uellereus, og L. uolemus, Russula 
queletii, R. foelens, R. solaris, R. integra, R. alutacea m. fl . ,  
Nlaras!nius peronatus, M. alliaceus, Enloloma rhodipolhzm, 
Leplonia euchroa, Corlinarhzs (Myxaciwn) elalior, C .  
(Dermocybe) cinnabarimzs, Naucoria Christinæ (sjælden), 
Plwliota spectabilis, Hypholoma lacrymabundwn var. 
pyrolricum, Psalhyrella gracilis, Caprinus micaceus, Ccm
lharellus cibarius ( i  Mængde) , Graterelius cormzcopioides. 

Endvidere den li l le ejendommelige Cyatluzs striatus 
(Bugsvamp), og af Rørsvampe : Bolelus eclulis, B. erythro
pus, B. strobilaceus (den sorte, skællede), og B. pachypus. 

Det sjældneste Fund var dog et smukt Eksemplar af 
Cordyceps ophioglossoides, snyltende paa Elaphomyces 
granulatus. · Den fandtes paa en Mostue (i lav Bøgeskov, 
nær Graner) i Røverskoven, hvor den iøvrigt er fundet 
gentagne Gange før. 

Den 1 9. juni  foretoges en botanisk Ekskursion til M a d e 
m o s e  ved Nyborg. Den interessante l i l le Mose l igger smukt , 
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ud til Stranden. Turen, der lededes af Direktør S v e n d 
A n d e r s e n ,  Holte ,  havde ogsaa vundet god Tilslutning, idet 
der var 26 Deltagere. Undersøgelsen af Mosen blev snart 
afbrudt af en kraftig Regnbyge, og man tyede ind i en Fi
skers Redskabshus, hvor Lærerinde Fru A n d e r s e n ,  N y borg, 
havde arrangeret et Kaffebord, der gjorde megen Lykke. -
Her afholdtes Generalforsamling. Som Suppleanter nyvalgtes 
Lærer S k o v  s t e d , Bred, og cand. pharm . K i e r u l f- P e te r s e n ,  
Odense ; d e  øvrige Valg var Genvalg. Medlemstallet var 87. 
Trods Regnen, der nu var blevet stadig, gik man i Gang 
igen med U ndersøgelsen af Mosen , der blev gennemsøgt, 
saa godt  det lod sig gøre. Ved Kajbjergskoven opløstes Eks
kursionen hen paa Eftermiddagen. Om Resultatet af U n der
søgelsen skriver Direktør A n d e rsen  følg�nde Planteliste : 

M a d e m o s e :  Skønt Vegetationen i Mosen var langt 
tilbage, præget af den kolde og vaade Forsommer, fandtes 
dog en Del af Mos�ns mere interessante Arter. Da en stor 
Del af d isse er angivet i den Beskrivelse af Mosen, som 
Meddeleren har givet i dette Tidsskrifts Aargang 1 925, pag. 
85, anføres her kun en Række Arter, der supplerer den 
paagældende Liste, forøget med enkelte Arter, som Medde
leren ved et Efteraarsbesøg tidligere havde fundet, saaledes 
at Listen over Planter fra Mademose herved kompletteres 
betydeligt. ' Stararternes Række forøges med følgende : Carex ripa
ria, diandra, pseudocyperus, gracilis, stricta, lasiocai1Ja, 
lepiclocarpa og pallescens, saa at ialt 20 Arter af denne Slægt 
kendes fra Mosen . Mygblomsten (Sturmia Loeselii) , som 
efterlyses i Beretningen 1 925, blev samme Aar fundet af 
H. Chr. Hansen og næste Aar genfundet af Meddeleren i 
Mængde. Vi fandt paa Turen kun et Par uudviklede I ndi
vider. løvrigt noteredes : Sump-Snerre ( Galiwn uliginoswn), 
Svovlrod (Peucedamzm paluslre) , Bredbladet Mærke (Sium 
lalifoliwn), Klaseskærm (Oenanthe fislulosa), Sivarterne : 
Juncus lmnpocai1JLZS og supinus, Klaseblomstret Hej re 
(Bronws racemosa), Liden Løvefod (Alchimilla minor) ,  
Sarnel Samolus valerandi), Langbladet Ranunkel (Ranun
culus lingua) , Dueurterne :  EpilobiLzm paluslre, hirsutwn 
og parviflomm, Vandavle (Hydrocotyle), Øjen trøst (Eu
phrasia sp.), Grenet Rørhvene (Calamagrostis lanceolata), 
Liden Knopurt (Cenlaurea jacea), Leverurt (Parnassia) og 
Nellikerod-Hybriden Gewn rivale x urbamzm i et Par 
smukke Eksemplarer. 

Paa Strandvolden mod Bæltet : Marehalm (Elynms) og 
Sand-Star (Carex arenaria) ; ved Fiskerhusene den smukke 
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